

Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа
(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа «**Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на производство продукции птицеводства**» (далее – проект)

Степень регулирующего воздействия: низкая
(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: Полностью соблюдена.
(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, и негативные эффекты, порождаемые наличием проблемы:

Необходимость развития отрасли птицеводства на территории Ненецкого автономного округа, повышение занятости населения Ненецкого автономного округа.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение затрат, возникающих в связи с доставкой комбикормов при производстве продукции птицеводства.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком проекта был проведен анализ варианта невмешательства – в данном случае достижение целей предлагаемого правового регулирования невозможно.

Принятие проекта позволит обеспечить предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, производящим продукцию птицеводства на территории Ненецкого автономного округа, что положительно скажется на повышении занятости населения и увеличении количества сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих деятельность в сфере птицеводства.

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

Проектом затрагиваются интересы сельскохозяйственных

товаропроизводителей, соответствующих требованиям Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющих на территории Ненецкого автономного округа производство продукции птицеводства.

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

К изменениям обязанностей субъектов предпринимательской деятельности относятся необходимость подготовки пакета документов на получение субсидии, заключения соглашения в случае принятия решения о предоставлении субсидии, а также предоставления отчетности.

К дополнительному праву относится возможность получения субсидии по ставкам:

- 44,2 руб. за один десяток произведенных и реализованных яиц кур;
 - 12,6 руб. за один десяток произведенных и реализованных яиц перепелок.
-

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта не предполагает возникновение дополнительных расходов действующих субъектов предпринимательской деятельности.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

На реализацию предлагаемого правового регулирования в 2016 году запланировано финансирование в размере 443,2 тыс. рублей.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Риски невозможности решения проблемы, риски непредвиденных негативных последствий предлагаемого правового регулирования не выявлены.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту акта проводились с 14.06.2016 по 28.06.2016. В рамках публичных консультаций поступили 3 предложения от двух участников публичных консультаций, предложения учтены частично.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Не выявлены.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:
Отсутствуют.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:

1. В подпункте 1 пункта 4 содержится условие получения субсидии о наличии именно поголовья птицы яичного направления. В дальнейшем проект не содержит необходимость предоставления документов, подтверждающих соответствие заявителя данному условию в полном объеме (форма 3-фермер содержит только выделение из общего числа поголовья кур-несушек, вследствие чего подтверждение наличия перепелок-несушек проектом не предусмотрено).

2. В подпункте 4 пункта 4 необходимо уточнить, какой период времени имеется в виду. Считаем целесообразным закрепить, что заявитель не должен был получать субсидии из окружного бюджета на закупку и доставку комбикормов в текущем финансовом году.

3. В пункте 6 считаем целесообразным увеличить срок предоставления документов на получение субсидии за январь – июль 2016 года. Также в порядке отсутствует необходимость предоставления документов, подтверждающих приобретение и доставку комбикормов. В целях исключения необоснованных расходов окружного бюджета необходимо закрепить предоставление договоров купли-продажи, платежных поручений (иных документов), подтверждающих затраты получателя на приобретение и доставку комбикормов.

4. В подпункте 2 пункта 14 говорится о значении показателя результативности использования субсидии. При установлении подобных показателей в нормативных правовых актах необходимо указывать целевое направление использования субсидии. Помимо этого, в целях единого подхода ко всем получателям субсидии, в проекте должен быть закреплён механизм определения показателя результативности использования субсидии.

5. В подпункте 7 пункта 14 непонятно, каким образом будет контролироваться использование (неиспользование) средств субсидии в текущем финансовом году.

6. В пункте 16 закреплена обязанность возврата субсидии в случае недостижения показателя результативности использования субсидии получателем. В то же время, документы, необходимые для предоставления, не содержат в себе обязанность сообщать о значении показателя результативности использования субсидии. Необходимо данный вопрос доработать: закрепить каким образом, в каком виде и в какие сроки получатель должен предоставлять указанную информацию.

14. Вывод:

Рекомендуется принять проект с учетом замечаний после доработки.

(рекомендация принять проект / принять проект с учетом замечаний после доработки / не принимать проект)

Исполнитель: Ведущий консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономического развития Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа Бадьян Лидия Алексеевна.

(должность, фамилия, инициалы)

Исполняющий обязанности
руководителя Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



М.М. Ферин